Restat καρὰ ἐν πνεύματι ἄγιῳ. Eodem jure, quo δικαιοσύνη πρὸς τὸν θεόν agmen duxerat, καρὰ ἐν πνεύματι ἄγιῳ claudit. Sicuti enim δικαιοσύνη ad praeteritum, εἰρήνη ad praesens tempus spectat, ἡ καρὰ ex praeterito et praesenti tempore ad futurum prospicit, et pro justitiae atque pacis summo fastigio-jure meritoque a nobis habenda est. Joannes evangelista eodem sensu dicit in epistola I., 3. 2. ἀγαπητοὶ νῦν τέκνα θεοῦ ἐσμεν — sc. per δικαιοσύνην jam acceptam — καὶ οὕτω ἐφανερώθη τί ἐσόμεθα οἴδαμεν δὲ, ὅτι, ἐὰν φανερωθῇ, δύοιοι αὐτῷ ἐσόμεθα, ὅτι δψόμεθα αὐτὸν καθῶς ἐστι. Quod hoc versu vocabulo οἴδαμεν exprimitur et cum futuris ἐσόμεθα et δψόμεθα conjungitur, nihil aliud est, quam quod a Paulo καρὰ ἐν πνεύματι ἄγιῳ nominatur. Idem Petrus respiciens in epistola prima (I., 3.) „εὐλογητὸς ὁ θεός” inquit „καὶ πατήρ τοῦ κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ ὁ κατὰ τὸ αὐτοῦ ἐλεος ἀναγεννήσας ἡμᾶς εἰς ἐλπίδα ζῶσαν δι’ ἀναστάσεως Ἰησοῦ Χριστοῦ ἐκ νεκρῶν εἰς κληρονομίαν ἐφθαρτον καὶ ἀμίαντον καὶ ἀμάραντον, τετηρημένην ἐν οὐρανοῖς εἰς ὑμᾶς τοὺς ἐν δυνάμει θεοῦ φρονονταρένοντος διὰ πίστεως εἰς σωτηρίαν ἀποκαλυφθῆναι ἐν καίρῳ ἐσχάτῳ ἐν δὲ ἀγαλλιάσθε” ex quibus verbis elucet, ἐλπίδα ζῶσαν et καρὰ ἐν πνεύματi ἄγιῳ non quamlibet sed veram ac sempiternam laetitiam significare, cuius pignora: τὴν δικαιοσύνην πρὸς τὸν θεόν καὶ τὴν εἰρήνην ἐκ πίστεως εἰς Ἰησοῦν Χριστὸν antea postulari necesse est. Quae cum ita sint καὶ καρὰ, de qua loco laudato ab apostolo agitur, nisi apud Christianos omnino usquam reperiri nequit, immo vero pro regali privilegio novi Testamenti a nobis aestimanda est. Etsi enim de Abraham (Joh. Ev. VIII., 56.) Dominus ipse disertis verbis affirmit: ἡγαλλιάσατο ίνα ἵδη τὴν ἡμέραν τὴν ἐμὴν καὶ εἶδε καὶ ἐχάρη (verba, quae ad Joannem baptistam optime quadrant, quia, prima diei dominicae luce gavitus est) laetitiam tamen ejus non tam salute jam facta et parata, quam speranda et a Messia comparanda provocatam esse liquet.

Cum igitur Joannem baptistam, qui ob munus singulare ei commissum saepius Janus Christianus appellatus est, non minus prophetarum veteris Testimenti antistitem et coryphaeum, quam novi Testimenti praeconem et angelum cognoverimus, ita ut non solum summi honores priorum temporum, sed etiam primi

diei salutis radii ad hunc novi Testamenti janitorem referendi sint, in ejus persona id, quod inter utrumque Testamentum intersit, nobis ante oculos positum conspicimus. Quamquam enim, Domino ipso testante*), Joannes baptista non arundinis instar vento agitatae vinculum angustiss, carcerisque molestiis labefactus, immovero angeli sui nomine ab eo insignitus, omniumque beneficiorum novi Testamenti praesagio delectatus est, tamen cum experientia ipsa salutis, qua unusquisque regni coelorum cives ornatur, caruerit, utriusque Testimenti differentiam luculentissime repraesentat. Quae cum ita se habeant, etsi cunabula quidem salutis aeternae in vetere Testamento a Deo ipso condita colamus, salutem tamen ipsam paratam et absolutam Novo Testamento vindicandam esse censemus.